ДОГОВОР № СО-______
об оказании услуг по транспортированию и размещению отходов
г. Можга                                                                                                                                                 «___» _______________ г.
Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бузанова А.В., действующего на основании Устава и лицензии на транспортирование отходов I, II, III, IV классов опасности; размещение отходов III, IV классов опасности № 018 266 от «29» июня 2016 г., предоставленной Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, с одной стороны, и ________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________, действующего на основании ___________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Настоящий договор определяет отношения сторон при обращении с отходами производства и потребления III, IV, V классов опасности и составлен в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и Гражданским кодексом РФ.

1.2. В целях настоящего договора все отходы производства и потребления III, IV, V классов опасности объединяются единым понятием «отходы» и к ним применяется одинаковые правила, установленные настоящим договором.

1.3. Местом исполнения настоящего договора является полигон,  расположенный по адресу: юго-восточное направление = 4600 м. от земельного участка по адресу: УР, Можгинский район, д. Малая Сюга, ул. Заречная, 6.
2. Предмет договора
2.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказывать услуги по транспортированию и по размещению (хранению и захоронению) отходов на полигоне (далее - услуги, услуга), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги в порядке и на условиях, определённых настоящим договором.

2.2. Количество отходов, транспортируемых и размещаемых в соответствии с настоящим договором, ориентировочно составляет _______ тонн, согласно Приложению № 1 к настоящему договору – перечень и расчет объема отходов и стоимости услуги транспортирования и размещения.
3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Оказывать услуги надлежащего качества в соответствии с настоящим договором.

3.1.2. Обеспечивать бесперебойный приём и размещение отходов в соответствии с определённым настоящим договором графиком работы полигона и действующими технологическими документами (регламентами).

3.1.3. Содержать подъездные пути к месту приемки отходов Исполнителем в состоянии, обеспечивающем свободный подъезд к ней транспортных средств Исполнителя.
3.1.4. Вести учёт принимаемых на размещение (размещённых) отходов на основании информации, предоставленной Заказчиком в порядке, предусмотренном пунктом 6.5 настоящего договора, а также делать необходимые отметки в путевых листах водителей транспортных средств (указывается время нахождения на полигоне) и в журналах (ведомостях) учёта принимаемых отходов, за подписью водителя транспортного средства.

3.1.5. Предоставить Заказчику по его требованию заверенную копию лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов.

3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. При заключении настоящего договора предоставить Исполнителю копии документов, сопровождающих деятельность по обращению с отходами, оформленные в установленном порядке (паспорта отходов, лимиты на размещение отходов и т. п.).

3.2.2. Обеспечить соответствие передаваемых отходов установленному классу опасности.

3.2.3. Не передавать для размещения отходы, указанные в пункте 6.1 настоящего договора.
4. Порядок оказания услуг
4.1. График работы полигона: начало работы — 9 ч. 00 мин., окончание работы — 21 ч. 00 мин. без перерыва на обед и выходной. Транспортирование отходов от Заказчика осуществляется по предварительно согласованному графику. Все вопросы по изменению в графике вывоза отходов согласовываются с диспетчером Исполнителя по тел.: 3-27-37.
4.2. Учёт количества принятых на транспортирование и размещение отходов осуществляется в показателях массы (в тоннах) на основании данных весового учёта Исполнителя. В случае отсутствия возможности определить массу привезенных отходов с помощью технических средств, объем принятых отходов определяется по нормативу 1м3=0,125 тонны.
4.3. В случае неисправности весов Исполнителя, количество принятых на размещение отходов определяется исходя из среднедневной массы принятых отходов от Заказчика за прошлый месяц оказания услуг (далее также - календарный месяц, расчётный месяц) за каждый день неисправности весов, а именно приравнивая количество отходов, принятых от Заказчика за день неисправности весов, к среднедневному количеству отходов, принятых от Заказчика в прошлом расчётном месяце. Настоящий абзац применяется в случае если Заказчику оказывались услуги в прошлом расчётном месяце.
4.4. В целях настоящего договора объём оказанных услуг определяется количеством принятых Исполнителем на транспортирование и размещение отходов, указанных в товаро-транспортной накладной.
4.5. Споры и разногласия, возникшие по поводу порядка оказания услуг и объёма оказанных услуг, рассматриваются в соответствии с законодательством и настоящим договором.

5. Стоимость услуг и порядок расчётов
5.1. Заказчик оплачивает Исполнителю услуги по тарифу, согласно Приложению № 1.
Цена услуги, указанная в настоящем пункте, включает в себя плату за негативное воздействие на окружающую среду в части платы за размещение отходов потребления ТКО, образованных в результате деятельности Заказчика или лиц, от которых получены размещённые отходы.

5.2. Исполнитель оставляет за собой право изменения цены предоставляемых услуг в одностороннем порядке, в случае утверждения уполномоченным органом государственной власти нового тарифа.

5.3. Стоимость услуг, оказываемых по настоящему договору составляет ______________ рублей с учетом НДС.
5.4. Оплата Заказчиком услуг осуществляется путём перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (Пяти) дней с момента выставления Исполнителем платежных документов.
6. Особые условия
6.1. Заказчику запрещается передавать Исполнителю для размещения следующие отходы: отходы I и II классов опасности, взрывоопасные, самовоспламеняющиеся, горящие, содержащие радиоактивные и (или) инфекционно-опасные загрязнения, биологические, медицинские за исключением класса «А», а также иные отходы, не поименованные в лицензии Исполнителя. В целях противопожарной безопасности отходы содержащие древесину (обрез) принимаются для размещения на полигон только в измельченном (дробленном) виде.
6.2. В случае обнаружения в завезенных к Исполнителю отходах отходы, перечисленные в пункте 6.1 настоящего договора, Заказчик обязан за свой счёт обеспечить проведение необходимых работ по всем видам безопасности и обезвреживания.
6.3. При возникновении ситуации, указанной в пункте 6.2 настоящего договора, Исполнитель вызывает
представителя Заказчика по телефону, номер которого указан в разделе 11 настоящего договора, для составления акта и принятия дальнейших мер. При неявке представителя в оговорённый срок акт оставляется Исполнителем самостоятельно, в лице комиссии в количестве не менее трёх человек. Акт, составленный Исполнителем в рассматриваемом случае, признаётся обеими сторонами.

6.4. В целях учёта в области обращения с отходами Заказчик ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за расчётным, предоставляет Исполнителю информацию о количестве и классах опасности переданных им для размещения в течение расчётного месяца отходов (с указанием количества отходов в тоннах по каждому виду и установленному классу опасности в соответствии федеральным классификационным каталогом отходов (государственным кадастром отходов), а также лиц, от которых эти отходы получены). Заказчик вправе предоставлять такую информацию при передаче отходов, если размещение отходов им осуществляется нерегулярно, то есть не каждый календарный месяц.

6.5. Стороны определили: в результате оказания услуг к Исполнителю не переходит право собственности на принятые в целях транспортирования и размещения отходы, а также обязанность производить расчёт платы за негативное воздействие на окружающую среду и вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду в части платы за размещение отходов, образующихся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (не относящихся к ТКО), размещённых по настоящему договору отходов; внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду является обязанностью тех организаций и индивидуальных предпринимателей, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образовались размещённые отходы.

6.6. Исполнитель не обязан предоставлять Заказчику информацию и документы, касающиеся деятельности по размещению отходов по настоящему договору, если иное не предусмотрено законодательством и настоящим договором.
7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

7.2. Нарушение стороной законодательства в области обращения с отходами, а также иного законодательства Российской Федерации не освобождает эту сторону от исполнения взятых на себя по настоящему договору обязательств, если санкции за такое нарушение юридически не лишают её возможности осуществлять деятельность, в рамках которой заключён настоящий договор.

7.3. При неоднократном (два или более раза) нарушении Заказчиком пункта 3.2.3 настоящего договора, Исполнитель вправе приостановить приём отходов от него, предупредив Заказчика письменно за 5 дней. При приостановлении приёма отходов Заказчик самостоятельно несёт ответственность за санитарно-эпидемиологическое состояние обслуживаемой территории.

7.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение (частичное или полное) условий настоящего договора, если докажут, что неисполнение оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, то есть не подлежащие разумному контролю чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения (частичного или полного) сторонами условий настоящего договора.

7.5. Сторона, которая не в состоянии исполнить (частично или полностью) обязательства по настоящему договору в силу обстоятельств непреодолимой силы, незамедлительно письменно информирует другую сторону о начале и прекращении действия указанных обстоятельств, но в любом случае не позднее 10 рабочих дней после начала их действия. Несвоевременное уведомление или не уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение (частичное или полное) обязательств по настоящему договору по причине указанных обстоятельств. Извещение о наступлении или прекращении обстоятельств непреодолимой силы документально подтверждается соответствующими государственными (муниципальными) органами или организациями.

7.6. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 30 дней, каждая сторона имеет право на досрочное расторжение договора в порядке, предусмотренном пунктом 9.3 настоящего договора.
8.
 Порядок разрешения споров и разногласий между сторонами
8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при заключении и исполнении настоящего договора, будут разрешаться путём переговоров (переписки) между сторонами и (или) в судебном порядке.

8.2. В любое время и в любом случае стороны вправе передать рассмотрение споров и разногласий, которые могут возникнуть при заключении и исполнении настоящего договора, на рассмотрение суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Срок действия и условия досрочного расторжения договора
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами, распространяет своё действие на гражданско-правовые отношения сторон, возникшие с «__» ___________ 201__ г. и действует до «__» ___________ 201__ г. включительно, в отношении обязательств – до полного исполнения сторонами.

Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении, изменении или о заключении нового договора.
9.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9.3. Помимо оснований расторжения договора, установленных законодательством Российской Федерации, настоящий договор может быть расторгнут любой стороной в одностороннем порядке в случае если другая сторона не выполняет или выполняет ненадлежащим образом свои обязательства, а также в случае, указанном в пункте 7.6 настоящего договора, путем направления другой стороне уведомления о расторжении договора, без обращения в суд. Сторона, намеренная расторгнуть договор, обязана направить другой стороне уведомление о расторжении договора не позднее, чем за 20 дней до предполагаемого дня расторжения договора.
10. Заключительные положения
10.1. После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные соглашения, переговоры и переписка между сторонами теряют силу, если на них отсутствует ссылка в настоящем договоре.

10.2. Настоящий договор не является договором присоединения и заключён в соответствии с принципом свободы договора (статья 421 Гражданского кодекса РФ). Заказчик имел возможность участвовать в определении условий настоящего договора, в том числе предоставить Исполнителю прокол разногласий об изменении условий договора. Подписав настоящий договор, Заказчик подтверждает, что он ознакомился со всеми условиями договора, осознает и принимает все его положения.

10.3. Каждая из сторон заключила настоящий договор, основываясь на достоверности, актуальности и полноте сведений, сообщенных ей перед его заключением лицом, подписывающим договор. Лицо, подписывающее договор от имени другой стороны, имеет все полномочия, необходимые для заключения им договора от ее имени. Стороной получены все необходимые разрешения, одобрения и согласования органов, должностных лиц и её вышестоящих организаций (в том числе её материнских и основных обществ), требующиеся для заключения и исполнения ею договора; не существует никаких иных зависящих от другой стороны правовых препятствий для заключения и исполнения ею настоящего договора.

Все сведения, предусмотренные в настоящем пункте, имеют существенное значение, в связи с чем, если окажется, что они не соответствуют действительности, основывавшаяся на них сторона вправе потребовать признания договора недействительным по причине заключения его под влиянием заблуждения или обмана.

10.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, за исключением случаев, указанных в пунктах 5.2. и 10.5 настоящего договора, действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

10.5. В случае изменения у какой-либо из сторон наименования, адреса и банковских реквизитов, она обязана в течение 10 дней письменно известить об этом другую сторону. Указанное письменное извещение становится неотъемлемой частью настоящего договора. В случае неполучения стороной такого извещения, наименования, адреса и банковские реквизиты сторон, указанные в разделе 11 настоящего договоре, считаются правильными, а корреспонденция и платежи, отправленные по этим адресам и банковским реквизитам, считаются надлежащим образом отправленными.

10.6. В случаях, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.
11. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
Исполнитель: МУП ЖКХ, УР, г. Можга, ул. Вокзальная, 11, ОГРН 1021801126445, ИНН 1830003056, КПП 183901001,  Удмуртское отделение № 8618 ПАО Сбербанк г. Ижевск, БИК 049401601, к/с 30101810400000000601,                 р/с 40702810468160100317, р/с 40702810768160100318; АКБ «Ижкомбанк» (ПАО)   г. Ижевск, БИК 049401871, к/с 30101810900000000871,  р/с 40702810340000001936, e-mail: mpzkx2@udm.net
Заказчик:
_____________________________ А.В. Бузанов                              _________________________________